ex dictis liquido apparet, et subnectenda hic sunt, ut ad ea animum hi vertant, qui partium studio veritatem anteferunt, pronuntiantque, an in sententia huiusmodi vllus esse possit Pelagianismo locus. Vt enim cum Soto loquamur; quando affirmamus bonum opus in genere morum naturali facultate fieri, primum id intelligimus, vbi nullus praefigitur malus finis, nullaque affigitur circumstantia mala. Mox neque huiusmodi opus censemus, nuncupamusque simpliciter, aut bonum, aut virtutis, sed contracte, et (quod idiomate suo aiunt in Scholis) secundum quid; quippe opus ex genere seu moraliter bonum; et ideo licet opus moraliter bonum studeosum vere sit, non ita tamen vt mereatur absolute nomen virtutis: etenim Augustinus vbiicumque loquitur absolute de opere bono, aut de virtute, ea dumtaxat officia comprehendit, quae sunt in charitate, quae vna est forma virtutum. Expressa est eius sententia vbi ait (5): »quidquid se putauerit homo facere bene, si fiat sine charitate, nullo modo fit bene.« Et ideo apud Gentiles nullas veras virtutes fuisse censet; nedum quia pleraque faciebant propter inanem gloriam, sed quia cognitione carebant, et charitate veri Dei. Id quod peregre aduersus Iulianum disputans (6), disserit, confirmans non esse vere iustum, nisi qui ex fide viuit, neque veram esse iustitiam, nisi vbi est regnum Dei, neque veras virtutes, nisi vbi est vera sapientia, et charitas Dei; et ideo non esse inter Romanos et Graecos, qui essent veri sapientes, studiosique censendi. Excipere nihilominus possumus aliquos forte rarissimos, quibus legitime seruantibus ius naturale (id quod non iudicamus negasse Augustinum) Deus peculiariter ferret opem, vt secum reconciliaret. Et inde tertio consequitur, quum diximus Dei cognitionem posse quempiam naturaliter adipisci in materia morali, minime nos intellexisse de vera prudentia; quippe quae non est nisi vbi verae coniectantur virtutes; at vero vbi Augustinus negat veras esse virtutes extra charitatem, et fidem, et vbi eas vocat falsas, non sentit quod sint idcirco peccata; sed id tantum, quod non habent legitimum virtutis gradum; et ita glossat eum S. Thomas (7); sicuti auricalcum licet sit falsum aurum, est tamen in genere suo res bona.

Practerea, neque illa opera vnumque bona damus posse hominem

(5) Lib. de Grat. et lib. arb. cap. 18. (7) Prima Secundae, quaest. 127, art. 2.

(6) Lib. 14. cap. 3.

nem multo tempore, aut in materiis, vel arduis, vel pluribus efficere: est enim homo post peccatum imbecillior, et infirmior, quam vt possit in bono, neque in eo quidem quod est naturale, durare sine auxilio Dei: namque in infidelibus, et in perditis Christianis experimento didicimus, quam homines diuino fauore destituti in diuersas malorum abyssos praecipites dilabantur.

Neque postremo diffitemur, quin quandoque in peccato iacentes, inspirationes aliquas peculiare fauoresque recipiant: nam ait S. Thomas (8), »quod Deus quandoque per suam gratiam aliquos instruit de his etiam quae per naturalem rationem cognosci possunt.« Quin imo addiderimus, quod nonnumquam recipiunt aliqua supernaturalia subsidia, quibus quodammodo mollescant, et disponantur ad gratiam: sed id tantum adstruere conati fuimus, quod sine speciali auxilio potest peccator multa opera facere, quae non sint peccata, neque merita gratiae, sed medio modo moraliter bona, neque proxima sint ad gratiam dispositio, sed remotissima, qua ratione dicitur: »prima virtus est vitium fugere.«

CAPVT XVI.

Gregorii Ariminensis argumenta diluuntur.

Opinionis, quae praecedenti contrariatur, Auctor communiter habetur Theologus Praestantissimus Gregorius Ariminensis; licet eadem praeiuisse Gasparum Casaliem de Quadripartita iustitia agentem Bertius indigitare videatur. Certe cl. Thomista supra laudatus (1), scribit: ante Gregorium Ariminensem, celebrem quarti decimi saeculi ex Augustinensi familia Theologum, neminem se legisse, qui negare cogitauerit quod nos adserimus. Vnus autem, vt ipse ait, Ariminensis hoc negauit (2), contendens, quam nos tuemur sententiam esse contra Augustinum, ac in errorem Pelagii eam conicidere: additque S. Thomam eiusdem secum fuisse sententiae.

Ariminensi vero adhaerere nobilissimi Theologi quamplures, quos inter eminet Norisius (3), Vanroy (4), Manso (5), Natalis Ale-

(8) Loco supra laudato.

(1) Lib. xviii. cap. 3.

(2) In 11. Sent. Dist. 26. 27. 28.

quaest. 1.

(3) In vindiciis capp. 3. et 4.

(4) De act. hum. quaest. 11. cap. 1.

(5) In opere de virtut. Infidelium;

et in vindiciis Norisianis.

Alexander (6), alii. Nobis tamen, quae hi omnes, ab Arminensi edocti, obiciunt, non ita firma videntur, vt in suas partes trahere poterint.

Sunt vero haec: I: Iohannis xv. ait Christus: »sine me nihil potestis facere.« Paulli I. ad Corinth. cap. x. dicitur: »omnia in gloriam Dei facite.« Et II. ad Corinth. III. »non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.«

II: innumera fere sunt Conciliorum, Patrumque dicta, quae (quoniam immensum esse exscribere) haec in summa continent: »omnia opera bona ex Dei gratia fiunt: nullum bonum opus ex nobis est: gratia Dei ad singulos actus datur: nemo de suo habet nisi mendacium et peccatum.«

III: ita ratio loquitur: bonum opus moraliter naturae sanae, et integrae proprium est: non valet ergo ab homine lapsa et infirmo edī absque speciali Dei adiutorio.

Deinde: bonum opus non est cui debiti finis adiunctum, seu circumstantia desit: at carere hac circumstantia quaecumque sine Dei gratia fiunt opera ex eo constat, quod quicumque opus facit alio fine, quam propter Deum, peccat; quicumque vero non actu in ipsum Deum refert alio fine facit: ergo nullum opus sine gratia bonum est.

Postremo: si Deus nobiscum solo generali auxilio, seu influxu ad opera moraliter bona concurreret, non aliter nos ad huiusmodi bona, quam ad contraria mala moueret, ad quae generale nobis influxum perinde suppeditat: hoc autem vel cogitare quam absurdum est: speciale igitur ad opera moraliter bona opem nobis praebere dicendus est.

Sed responderetur: ad diuini quidem eloquii testimonia perbreui, sed firmissima S. Thomae responsione: haec enim omnia, aliaque ex Apostolo sibi obicit ac dissoluit dicens (7): »ad ea vero quae sunt in contrarium patet solutio: quia vel procedunt de bono meritorio, vel ostendunt, quod sine operatione Dei (id est generali Dei motione, de qua late disseruerat in corpore art.) homo nullum bonum facere potest.«

Lubet tamen singula perstringere, quo S. Thomae responsi veritas magis appareat. Quod ex Ioann. xv. opponitur, an non ex in-

(6) Tom. II. Theol. mor. lib. III. (7) Quaest. XXIV. de Verit. art. 14.

integra orationis Dominicae serie patet, de opere intelligendum, vel meritorio, vel quod disponit ad gratiam, conducitque ad salutem? Praemisserat Christus vitem se veram esse, discipulos autem palmites; et vt palmes fructum ferre a semetipso non potest nisi in vite manserit, sic nec illos, nisi in Christo mansissent. Mystici autem hi fructus qui? An non opera gratiae, quae meritoriam Christi et effectus, et fructus sunt? Quapropter subiicit: »ego sum vitis, vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.« Hospes plane in sacris litteris sit oportet, qui ignorat mutua hanc, quae eximia, et peculiaris est, Dei in homine, et hominis in Deo mansionem per gratiam sanctificantem, et charitatem esse, vt praeclare probat S. Thomas (8). Quid ergo testimonio huic cum operibus intra naturae ordinem tantum ex genere bonis, quorum nulla est vtilitas ad salutem? Frequens insuper Scripturae mos est, sola opera ad Christianam iustitiam pertinentia reputare aliquid, reliqua vero nihil, vt I. ad Corinth. VII. »circumcisio nihil est, et praecipuum nihil, sed observatio mandatorum Dei.« Et ibidem cap. XIII. »si habuero prophetiam... et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, charitatem autem non habuero, nihil sum; et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita vt ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest: scilicet quantum ad meritum vitae aeternae, quae solis Deum diligentibus repromittitur, vt explicat S. Thomas (9).